
C O M U N E  D I  I G L E S I A S
Provincia Sud Sardegna

Numero  134  del  11/06/2024

O R D I N A N Z A   D I R I G E N Z I A L E

Manutenzioni - Cimitero

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

TRASFERIMENTO RESTI MORTALI DALLE NICCHIE SITUATE NELLE SEZ. 

2-3 DEL CIVICO CIMITERO DI IGLESIAS PER ESECUZIONE LAVORI NELLA 

ADIACENTE CHIESA DI VALVERDE

Oggetto:

Firmato digitalmente dal Dirigente Mulas Alessandro il 11/06/2024 ai sensi dell'art. 
21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005).

 FIRMA DIGITALE



1 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

• lungo il prospetto sud del Civico Cimitero di Iglesias, segnatamente a confine con 

la Chiesa della Madonna di Valverde, sono presenti le Sezioni di nicchie N°.2 e 

N°.3 costruite in aderenza alla muratura perimetrale della medesima chiesa; 

• da tempo, in occasione delle piogge, si verificano importanti infiltrazioni nella 

muratura della citata Chiesa procurando alla stessa gravi danni; 

• un eventuale intervento manutentivo, oltre a non garantire la definitiva risoluzione 

del problema, risulterebbe particolarmente oneroso in funzione dello stato di 

degrado in cui versano le Sezioni di nicchie N°.2 e N°.3; 

• la Sovrintendenza, per risolvere definitivamente il problema, ha sollecitato 

l’Amministrazione Comunale ad eliminare le Sezioni di nicchie N°.2 e N°.3 

sopracitate in modo da liberare e di fatto rendere indipendente la muratura 

perimetrale della Chiesa della Madonna di Valverde; 

Considerato che; 

• le tumulazioni dei resti mortali contenuti all’interno le Sezioni di nicchie N°.2 e N°.3 

risalgono per lo più agli anni 40/50 del secolo scorso; 

• in conseguenza dell’abbattimento delle Sezioni di nicchie N°.2 e N°.3 è necessario 

trasferire i resti mortali ivi tumulati in altre nicchie disponibili dello stesso Cimitero; 

• in vista dei trasferimenti sopra citati è necessario individuare i concessionari delle 

nicchie, gli eredi o comunque gli aventi titolo, per il disbrigo delle relative pratiche 

amministrative; 

Ritenuto pertanto: 

• necessario dare ampia pubblicità all’intendimento dell’Amm.ne Comunale di 

trasferire i resti mortali dei defunti presenti nelle Sezioni di nicchie N°.2 e N°.3 in 

altre nicchie dello stesso Cimitero; 

• che detta pubblicità può essere data mediante Avviso alla Cittadinanza da 

pubblicare all’albo pretorio, nel sito istituzionale del comune di Iglesias e presso le 

bacheche situate agli ingressi del Civico Cimitero e sulle sezioni interessate ai 

lavori, per n.90 giorni, nonché mediante comunicati radio e manifesti da affiggere 

sulle plance pubblicitarie comunali, specificando che, trascorso tale termine le 

operazioni di trasferimento dei resti mortali predetti verranno comunque eseguite 

anche in assenza di comunicazioni da parte degli interessati a vario titolo suddetti; 

• che Le operazioni di trasferimento dei resti saranno a carico del Comune 

relativamente a alle fasi di: 

1)  Apertura nicchie previo smontaggio lapidi (ove presenti);  



2 

2) Sistemazione dei resti all’interno di cassette di zinco fornite dal comune, 

qualora non presenti o deteriorate; 

3) Spostamento e posizionamento delle relative cassette all’interno delle nuove 

nicchie e chiusura con muratura e risistemazione delle lapidi (ove presenti); 

Visti: 

• L’Avviso alla Cittadinanza inserito al presente Atto; 

• Il Regolamento di Polizia Mortuaria D.P.R. 285 del 10.09.1990; 

• Il Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Iglesias approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 20/04/2023 

• D.Lgs.18 agosto 2000, n.267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107, che riporta funzioni e 

responsabilità della dirigenza; 

Per le motivazioni sopra esposte  

ORDINA 

1) che i resti mortali attualmente presenti nelle Sezioni di nicchie N°.2 e N°.3 

vengano trasferiti nelle altre nicchie disponibili che verranno individuate 

all’interno dello stesso Cimitero; 

2) che Le operazioni di traslazione dei resti abbiano inizio a partire dal giorno 01 

luglio 2024 

3) che per favorire il disbrigo delle relative pratiche amministrative vengano 

individuati i concessionari delle nicchie da abbattere, i loro eredi o comunque gli 

aventi titolo dando ampia pubblicità al predetto intendimento dell’Amm.ne 

Comunale; 

4) che l’Avviso alla Cittadinanza allegato al presente atto, venga pubblicizzato 

mediante la pubblicazione all’albo pretorio, nel sito istituzionale del Comune di 

Iglesias e presso le bacheche situate agli ingressi del Civico Cimitero e sulle 

sezioni interessate ai lavori, per n.90 giorni e che venga altresì pubblicizzato 

mediante comunicato radio e manifesti da affiggere sulle plance pubblicitarie 

comunali. 

5) che trascorso tale termine le operazioni di trasferimento dei resti mortali predetti 

devono essere comunque eseguite anche in assenza di comunicazioni da parte 

degli interessati a vario titolo suddetti; 

INVITA  

• I familiari di tutti i defunti tumulati nelle nicchie da abbattere, i concessionari delle 

sesse nicchie, i loro eredi, gli aventi titolo e chiunque vi abbia interesse a 

prendere contatto con gli uffici del Comune per agevolare il disbrigo delle 

pratiche amministrative connesse al trasferimento dei resti ossei.  



3 

DISPONE 

Al Responsabile dell’Ufficio Manutenzioni affinché provveda a istruire le pratiche per i 

trasferimenti predetti; 

che la presente Ordinanza venga inviata all’Ufficio Notificazioni 

(messi@comune.iglesias.ca.it), affinché provveda alla sua: 

• pubblicazione presso l’Albo del Comune;  

• pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

• affissione presso le bacheche situate agli ingressi del Civico Cimitero e sulle 

sezioni interessate ai lavori. 

 

INFORMA 

Gli interessati che, ai sensi dell’art. 3 comma 4°, della legge 7 agosto 1990, n.241, 

contro la presente ordinanza sono ammissibili: ricorso al tribunale Amministrativo 

Regionale (Legge 6/12/1971, n. 1034) entro 60 giorni decorrenti dalla data della 

notificazione o della piena conoscenza del provvedimento, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato (DPR 24/11/1971, n. 1199) entro 120 giorni 

decorrenti dalla data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento.  

 

    

                                 

I l  Dirigente  

                                                                                                        Dott. Ing. Alessandro Mulas 

                                                                                         (firmato digitalmente) 

 



Comune di Iglesias – 09016 Iglesias (CI), via Isonzo n. 7 – sito: www.comune.iglesias.ca.it – 

pec:protocollo.comune.iglesias@pec.it 

Centralino 0781 274 200. 

Orari di apertura al pubblico – Mattino: lunedì mercoledì e venerdì 8.30 - 11.00 ; Pomeriggio: martedì e giovedì 15.30 alle 17.30 

Codice fiscale e partita iva: 00376610929 

 

 
     Settore: IV Tecnico 

Ufficio: Manutenzioni, Viabilità, Cimiteri 
  

 

Rif. Ordinanza Dirigenziale n° __________ del ___________ 

 

 

AVVISO 

 

Oggetto: Comunicazione di avvio procedure di trasferimento resti mortali dalle nicchie situate 

nelle Sez. 2-3 del Civico Cimitero di Iglesias per esecuzione lavori nella adiacente 

Chiesa di Valverde. 

 

Si informano i familiari o aventi titolo rispettivamente alle nicchie individuate alle Sez. 2 – 3 del 

Civico Cimitero di Iglesias confinanti con in muro perimetrale della Chiesa di Valverde, che a 

partire dal giorno 01 luglio 2024 e comunque  entro l’anno 2024, in previsione dei lavori di 

ristrutturazione della stessa, si procederà al trasferimento dei resti mortali presenti all’interno 

delle stesse per essere tumulati in altre nicchie preventivamente individuate a cura dell’Ufficio 

Manutenzioni-Cimitero e consentirne così la demolizione. 

Si fa presente che le operazioni in oggetto sono a totale carico del Comune per quanto 

attiene: 

1) apertura delle nicchie e smontaggio delle lapidi (ove presenti), 

2) sistemazione dei resti presenti all’interno delle nicchie in nuove cassette di zinco fornite 

dallo stesso Comune, qualora quelle vecchie siano deteriorate o non vi siano cassette;  

3) tumulazione e chiusura nelle nuove nicchie di destinazione mediante la realizzazione di 

nuova muratura e riposizionamento delle lapidi (ove presenti). 

CITTÀ DI IGLESIAS 



Comune di Iglesias – 09016 Iglesias (CI), via Isonzo n. 7 – sito: www.comune.iglesias.ca.it – 

pec:protocollo.comune.iglesias@pec.it 

Centralino 0781 274 200. 

Orari di apertura al pubblico – Mattino: lunedì mercoledì e venerdì 8.30 - 11.00 ; Pomeriggio: martedì e giovedì 15.30 alle 17.30 

Codice fiscale e partita iva: 00376610929 

A tal fine si invitano i familiari di tutti i defunti tumulati nelle nicchie da abbattere, i 

concessionari delle sesse nicchie, i loro eredi, gli aventi titolo e chiunque vi abbia interesse a 

far pervenire quanto prima i propri recapiti e generalità, nei modi e tempi sotto indicati per 

agevolare l’ufficio Manutenzioni-Cimitero nel disbrigo delle operazioni sopra descritte. 

N.B. Qualora i familiari o gli aventi titolo fossero interessati a trasferire i resti dei propri cari in 

altre sepolture da loro individuate, di cui dispongano o in qualche modo abbiano titolo di 

concessione, le operazioni di tumulazione e sistemazione dei resti nei predetti luoghi di 

destinazione saranno a proprio carico. 

 

 

 

Referente Civico Cimitero Geom. Antonio Cossu 

Tel. 0781 274639-274296 (dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 12:00) 

Cell. 328 5304089 (dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 12:00) 

Mail. antonio.cossu@comune.iglesias.ca.it 

Orari di ricezione pubblico Ufficio Cimitero dal martedì al venerdì dalle 9:00alle 12:00  

 

 
Iglesias, 06 giugno 2024 
 
 
 
 
              L’Istruttore Tecnico 

           Geom. Antonio Cossu 

 

 

 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Manutenzioni    Il Dirigente 

Geom. Antonio Saba     Dott. Ing. Alessandro Mulas 

 
 
 
 
 
 

Avv.CSS.24_00001 


		2024-06-11T08:55:42+0200
	Mulas Alessandro




